

財 務 諸 表

第9期

自 2009年4月 1日

至 2010年3月31日

貸借対照表
正味財産増減計算書
キャッシュ・フロー計算書
財産目録

特定非営利活動法人
ジャパン・プラットフォーム



貸借対照表
第9期
2010年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	2,404,043,545	1,546,246,055	857,797,490
受取手形	2,526,494	0	2,526,494
未収入金	6,764,006	97,219	6,666,787
前払費用	553,012	553,012	0
流動資産合計	2,413,887,057	1,546,896,286	866,990,771
2. 固定資産			
(1) その他固定資産			
建物附属設備	24,294	32,392	▲ 8,098
什器備品	393,694	1,092,014	▲ 698,320
商標権	129,937	158,287	▲ 28,350
差入保証金	2,818,200	2,861,200	▲ 43,000
その他固定資産合計	3,366,125	4,143,893	▲ 777,768
固定資産合計	3,366,125	4,143,893	▲ 777,768
資 産 合 計	2,417,253,182	1,551,040,179	866,213,003
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	92,523,655	176,985,610	▲ 84,461,955
未払費用	6,048,411	6,841,601	▲ 793,190
預り金	166,622	246,745	▲ 80,123
仮受金	2,526,494	0	2,526,494
流動負債合計	101,265,182	184,073,956	▲ 82,808,774
負 債 合 計	101,265,182	184,073,956	▲ 82,808,774
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
外務省支援金	1,978,264,914	1,216,771,182	761,493,732
地方公共団体負担金	0	248,915	▲ 248,915
事業寄付金	273,773,304	121,365,659	152,407,645
指定正味財産合計	2,252,038,218	1,338,385,756	913,652,462
2. 一般正味財産	63,949,782	28,580,467	35,369,315
正味財産合計	2,315,988,000	1,366,966,223	949,021,777
負債及び正味財産合計	2,417,253,182	1,551,040,179	866,213,003

正味財産増減計算書

第9期

自 2009年4月1日 至 2010年3月31日

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	(19,325,000)	(19,110,000)	(215,000)
会員会費	1,200,000	1,200,000	0
賛助会員会費	18,125,000	17,910,000	215,000
② 受取補助金等	(1,375,635,562)	(1,478,622,630)	(▲ 102,987,068)
外務省支援金	1,375,635,562	1,468,740,020	▲ 93,104,458
その他補助金	0	9,882,610	▲ 9,882,610
③ 受取寄付金等	(306,536,332)	(264,374,182)	(42,162,150)
事業寄付金	294,068,484	238,204,918	55,863,566
一般寄付金	7,721,328	8,382,089	▲ 660,761
物品現物寄付	4,746,520	17,787,175	▲ 13,040,655
④ 雑収益	(80,888)	(348,362)	(▲ 267,474)
受取利息	80,888	283,793	▲ 202,905
その他雑収益	0	64,569	▲ 64,569
経常収益計	1,701,577,782	1,762,455,174	▲ 60,877,392
(2) 経常費用			
① 事業費	(1,606,620,751)	(1,692,339,220)	(▲ 85,718,469)
助成活動事業費	(1,568,150,893)	(1,642,620,004)	(▲ 74,469,111)
イラク事業	5,000,000	164,452,656	▲ 159,452,656
ジャワ島地震事業	4,996,560	29,275,367	▲ 24,278,807
パキスタン地震事業	5,359,060	12,157,280	▲ 6,798,220
イラク避難民(ヨルダン)事業	121,523,423	122,817,372	▲ 1,293,949
ペルー地震事業	0	22,205,324	▲ 22,205,324
スリランカ人道支援事業	0	53,024,306	▲ 53,024,306
ミャンマー・サイクロン事業	51,608,107	936,462,899	▲ 884,854,792
中国四川地震事業	25,418,058	149,652,095	▲ 124,234,037
インド水害事業	0	975,550	▲ 975,550
パキスタン南西部地震事業	0	49,096,376	▲ 49,096,376
パレスチナ自治区ガザ事業	0	91,828,059	▲ 91,828,059
スリランカ北部事業	411,234,463	44,807,551	366,426,912
ジンバブエ・コレラ事業	22,329,100	1,757,918	20,571,182
スーダン南部事業	522,515,224	163,075,855	359,439,369
パキスタン北西部事業	66,073,498	0	66,073,498
フィリピン水害事業	104,518,298	0	104,518,298
スマトラ島西部パダン沖地震事業	195,818,614	0	195,818,614
ハイチ地震事業	305,329,344	0	305,329,344
チリ地震事業	1,670,200	0	1,670,200
平和構築パイロット事業	7,527,959	0	7,527,959
その他経費	63,735	41,055	22,680
過年度事業費返還金	▲ 282,834,750	▲ 199,009,659	▲ 83,825,091
支援活動事業費	(38,469,858)	(49,719,216)	(▲ 11,249,358)
事務局調査モニタリング事業	29,532,994	21,879,961	7,653,033
NGO支援活動事業費	6,605,723	17,787,175	▲ 11,181,452
物資輸送配布事業	1,582,623	609,470	973,153
その他経費	748,518	9,442,610	▲ 8,694,092
② 管理費	(59,186,417)	(63,661,145)	(▲ 4,474,728)
人件費	42,304,721	44,531,217	▲ 2,226,496
広報活動	2,607,117	3,731,393	▲ 1,124,276
その他管理費	14,274,579	15,398,535	▲ 1,123,956
経常費用計	1,665,807,168	1,756,000,365	▲ 90,193,197
当期経常増減額	35,770,614	6,454,809	29,315,805
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
固定資産除却損	401,299	0	401,299
経常外費用計	401,299	0	401,299
当期経常外増減額	▲ 401,299	0	401,299
当期一般正味財産増減額	35,369,315	6,454,809	28,914,506
一般正味財産期首残高	28,580,467	22,125,658	6,454,809
一般正味財産期末残高	63,949,782	28,580,467	35,369,315
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	(2,300,000,000)	(1,073,641,460)	(1,226,358,540)
外務省支援金	2,300,000,000	1,064,700,000	1,235,300,000
その他補助金	0	8,941,460	▲ 8,941,460
② 受取寄付金等	(451,222,649)	(247,428,849)	(203,793,800)
事業寄付金	446,476,129	229,641,674	216,834,455
物品現物寄付	4,746,520	17,787,175	▲ 13,040,655
③ 一般正味財産への振替額	(▲ 1,837,570,187)	(▲ 2,061,613,868)	(224,043,681)
当期指定正味財産増減額	913,652,462	▲ 740,543,559	1,654,196,021
指定正味財産期首残高	1,338,385,756	2,078,929,315	▲ 740,543,559
指定正味財産期末残高	2,252,038,218	1,338,385,756	913,652,462
III 正味財産期末残高	2,315,988,000	1,366,966,223	949,021,777

キャッシュ・フロー計算書
第9期
2009年4月1日から2010年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度
I 事業活動によるキャッシュ・フロー	
1. 事業活動収入	
1) 会費収入	
会員会費収入	1,210,000
賛助会員会費収入	18,125,000
2) 助成金等収入	
外務省支援金収入	2,300,000,000
3) 寄付金収入	
事業寄付金収入	446,476,129
一般寄付金収入	7,721,328
4) 過年度事業費返還金収入	277,013,084
5) 雑収入	80,888
事業活動収入計	3,050,626,429
2. 事業活動支出	
1) 事業費	
助成活動事業費支出	1,935,447,598
支援活動事業費支出	34,781,291
2) 助成金返還支出	
外務省支援金返還金支出	162,870,706
広島協働プロジェクト返還金支出	248,915
3) 管理費	
人件費支出	42,167,389
広報活動支出	3,428,717
その他管理費支出	13,788,283
事業活動支出計	2,192,732,899
事業活動によるキャッシュ・フロー	857,893,530
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1. 投資活動収入	
差入保証金戻り収入	43,000
投資活動収入計	43,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	43,000
III 現金及び現金同等物に係る換算差額	▲ 139,040
IV 現金及び現金同等物の増減額	857,797,490
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,546,246,055
VI 現金及び現金同等物の期末残高	2,404,043,545

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法

② 無形固定資産

法人税法の規定に基づく定額法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(3) キャッシュフロー計算書における資金の範囲

当法人は、「公益法人会計基準」(平成16年10月14日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ)及び「公益法人会計基準に関する実務指針」(平成17年6月13日 日本公認会計士協会)で定める大規模公益法人に該当することから、これらの会計基準に従い、当期よりキャッシュ・フロー計算書を作成している。

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動に

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	126,000	101,706	24,294
什器備品	4,308,403	3,914,709	393,694
商標権	283,500	153,563	129,937
合計	4,717,903	4,169,978	547,925

3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
外務省支援金	外務省	1,216,771,182	2,300,000,000	1,538,506,268	1,978,264,914	指定正味財産
広島協働プロジェクト負担金	広島県	248,915	0	248,915	0	指定正味財産
合計		1,217,020,097	2,300,000,000	1,538,755,183	1,978,264,914	

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内容	金額
経常収益への振替額	
外務省支援金指定解除額	1,375,635,562
事業寄付金指定解除額	294,068,484
物品現物寄付指定解除額	4,746,520
未払金への振替額(*)	163,119,621
合計	1,837,570,187

(*)外務省支援金の返還額162,870,706円及び広島協働プロジェクト負担金の返還額248,915円である。

5. キャッシュ・フロー計算書関係

重要な非資金取引

現物により寄付を受け入れた金額が4,746,520円ある。

6. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当法人は、資金運用については短期的な預金等に限定している。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成22年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりである。

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	2,404,043,545	2,404,043,545	—
(2) 受取手形	2,526,494	2,526,494	—
(3) 未払金	(92,523,655)	(92,523,655)	—

(*)負債に計上されているものについては、()で示している。

(注)金融商品の時価の算定方法

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

財産目録
第9期
2010年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金(円)	45,219	
現金(US\$)	835,873	
現金(パキスタン・ルピー)	111	
現金(ネパール・ルピー)	203	
現金(インドネシア・ルピア)	1,308	
普通預金 三井住友銀行 青山支店	42,670,084	
普通預金 三井住友銀行 青山支店	5,968,862	
普通預金 三井住友銀行 青山支店	460,007	
普通預金 三井住友銀行 青山支店	1,014,416	
普通預金 三井住友銀行 青山支店	727,437	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	44,059,383	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	922,918,883	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	875,955,475	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	126,191,925	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	82,235,288	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	43,656,046	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	3,645,630	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	140,553,187	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,703,680	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,485,937	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	541,363	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,018,471	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,768,955	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	4,915,660	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	2,389,801	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,858,190	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	372,760	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,396,480	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	329,859	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	8,287,614	
普通預金 みずほ銀行 東京中央支店	47,642,977	
普通預金 みずほ銀行 東京中央支店	881,127	
ゆうちょ銀行 00120-8-140888	134,826	
定期預金 みずほ銀行 東京中央支店	38,376,508	
	2,404,043,545	
受取手形		
受入寄付金	2,526,494	
未収入金		
NGO事業費返還金(5団体)	5,821,666	
事務局事業費未回収分(4事業)	942,340	
	6,764,006	
前払費用		
貸室料・冷暖房費(三菱地所ビルマネジメント㈱)	553,012	
流動資産合計		2,413,887,057
2. 固定資産		
建物附属設備	24,294	
什器備品	393,694	
商標権	129,937	
差入保証金	2,818,200	
固定資産合計		3,366,125
資産合計		2,417,253,182
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
NGO助成活動事業費(ADRA)	92,523,655	
未払費用		
事務局員給与および通勤費	3,065,910	
事務局事業諸経費	1,459,769	
事務局員出向料および業務委託料	510,000	
社会保険料	404,763	
WEB関連業務委託料	157,500	
その他事務所諸経費	450,469	
	6,048,411	
預り金		
源泉所得税(給与等)	84,840	
雇用保険料	24,582	
住民税	57,200	
	166,622	
仮受金		
受入寄付金	2,526,494	
流動負債合計		101,265,182
負債合計		101,265,182
正味財産		2,315,988,000

収 支 計 算 書

第9期

自 2009年4月 1日
至 2010年3月31日

特定非営利活動法人
ジャパン・プラットフォーム



収支計算書

第9期

自 2009年4月1日 至 2010年3月31日

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 会費収入	(21,200,000)	(19,325,000)	(▲ 1,875,000)	
会員会費収入	1,200,000	1,200,000	0	
賛助会員会費収入	20,000,000	18,125,000	▲ 1,875,000	
2) 補助金等収入	(1,000,000,000)	(2,136,880,379)	(1,136,880,379)	
外務省支援助金収入	1,000,000,000	2,137,129,294	1,137,129,294	H18年度支援助金残額162,870,706円を返納した
広島協働プロジェクト収入	0	▲ 248,915	▲ 248,915	2008年度残金を返納した
3) 寄付金収入	(12,000,000)	(458,943,977)	(446,943,977)	
事業寄付金収入	0	446,476,129	446,476,129	新規災害による寄付金は予算計上しない
一般寄付金収入	12,000,000	7,721,328	▲ 4,278,672	
物品現物寄付収入	0	4,746,520	4,746,520	
4) 雑収入	(175,000)	(80,888)	(▲ 94,112)	
受取利息	175,000	80,888	▲ 94,112	
事業活動収入合計	1,033,375,000	2,615,230,244	1,581,855,244	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	(1,350,000,000)	(1,606,620,751)	(256,620,751)	
① 助成活動事業費支出	(1,320,000,000)	(1,568,150,893)	(248,150,893)	
イラク事業	0	5,000,000	5,000,000	
ジャワ島地震事業	0	4,996,560	4,996,560	
パキスタン地震事業	0	5,359,060	5,359,060	
イラク避難民(ヨルダン)事業	140,000,000	121,523,423	▲ 18,476,577	
イラク難民(シリア)事業	50,000,000	0	▲ 50,000,000	
ミャンマー・サイクロン事業	0	51,608,107	51,608,107	
中国四川地震事業	19,000,000	25,418,058	6,418,058	
スリランカ北部事業	100,000,000	411,234,463	311,234,463	
ジンバブエ・コレラ事業	0	22,329,100	22,329,100	
スーダン南部事業	500,000,000	522,515,224	22,515,224	
パキスタン北西部事業	0	66,073,498	66,073,498	
フィリピン水害事業	0	104,518,298	104,518,298	
スマトラ島西部パダン沖地震事業	0	195,818,614	195,818,614	
ハイチ地震事業	0	305,329,344	305,329,344	
チリ地震事業	0	1,670,200	1,670,200	
平和構築パイロット事業	9,500,000	7,527,959	▲ 1,972,041	
その他事業	601,500,000	0	▲ 601,500,000	新規災害事業および新規紛争事業として計上
その他経費	0	63,735	63,735	
過年度事業費返還金	▲ 100,000,000	▲ 282,834,750	▲ 182,834,750	
② 支援活動事業費支出	(30,000,000)	(38,469,858)	(8,469,858)	
事務局調査モニタリング事業	30,000,000	29,532,994	▲ 467,006	
NGO支援活動費	0	6,605,723	6,605,723	
物資輸送配布事業	0	1,582,623	1,582,623	
その他経費	0	748,518	748,518	
2) 管理費	(65,780,000)	(58,852,948)	(▲ 6,927,052)	
① 人件費支出	43,680,000	42,304,721	▲ 1,375,279	
② 広報活動支出	4,500,000	2,607,117	▲ 1,892,883	
③ その他管理費支出	17,600,000	13,941,110	▲ 3,658,890	
事業活動支出合計	1,415,780,000	1,665,473,699	249,693,699	
事業活動収支差額	▲ 382,405,000	949,756,545	1,332,161,545	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
差入保証金戻り収入	0	43,000	43,000	
投資活動収入合計	0	43,000	43,000	
2. 投資活動支出				
差入保証金支出	30,000	0	▲ 30,000	
投資活動支出合計	30,000	0	▲ 30,000	
投資活動収支差額	▲ 30,000	43,000	73,000	
III 予備費支出				
当期収支差額	▲ 382,435,000	949,799,545	1,332,234,545	
前期繰越収支差額	1,362,822,330	1,362,822,330	0	
次期繰越収支差額	980,387,330	2,312,621,875	1,332,234,545	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、受取手形、未収入金、前払費用、未払金、未払費用、預り金及び仮受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は下記2. に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	1,546,246,055	2,404,043,545
受取手形	0	2,526,494
未収入金	97,219	6,764,006
前払費用	553,012	553,012
合計	1,546,896,286	2,413,887,057
未払金	176,985,610	92,523,655
未払費用	6,841,601	6,048,411
預り金	246,745	166,622
仮受金	0	2,526,494
合計	184,073,956	101,265,182
次期繰越収支差額	1,362,822,330	2,312,621,875